Совет депутатов

Екатериновского муниципального образования

Екатериновского района

Сорок первое очередное заседание Совета депутатов Екатериновского муниципального образования третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от 02 мая 2017 года       № 114

р.п.Екатериновка
Об отчёте главы Екатериновского муниципального района о результатах своей деятельности за 2016 год.

В соответствии c Уставом Екатериновского муниципального образования  Екатериновского муниципального района Саратовской области Совет депутатов Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчёт главы Екатериновского муниципального района Зязина Сергея Борисовича о результатах своей деятельности за 2016 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Екатериновского
муниципального образования                                               В.В.Кочетков
Приложение к решению

От 02.05.2017г. №114
Администрация Екатериновского муниципального района

Саратовской области

Итоги

социально – экономического развития Екатериновского муниципального образования
Екатериновского муниципального района

Саратовской области

за  12 месяцев  2016 года

1. Социальная сфера

1.1.     Демографическая ситуация

Численность населения, проживающего в р.п. Екатериновка, составила  5980 человек.
      Численность пенсионеров по старости в 2016г.-1100человек.
1.2. Образование

        На 1 января 2016 года образовательная система Екатериновского муниципального образования  представлена:

2 - мя общеобразовательными школами,

3 –мя дошкольными учреждениями
2 учреждениями дополнительного образования.

     В  2016  год  проделана огромная  работа -   все образовательные учреждения вошли без срыва в эксплуатацию к новому учебному году
2.2.Производство

     Промышленность Екатериновского района представлена следующими предприятиями

    ИП «Ермолаева В.С.» (Екатериновский маслозавод) , где за 2016 год было произведено молочной продукции 1515 тонны на сумму 86 млн. рублей, что составляет 117 % к 2015 года

АО «Екатериновский элеватор» , где за 2016 года оказано услуг на сумму 130,8 млн .руб., что в 2 раза больше уровня 2015 года. Вложено инвестиций в развитие производства 907 тыс. руб.

   ОАО «Старый элеватор» По итогам 2016 года оказано услуг на сумму 14,7 млн. рублей (123 % к уровню 2015г.). В развитие производства в 2016 году вложено инвестиций в размере 1,5  млн. руб., что в 2 раза больше уровня прошлого года.
   ООО «Согласие»
   За отчетный период 2016 года СПК «Согласие» произвело и отгрузило  4803 тонны пшеничной муки на 54,5 млн. руб. (на 993 тонны больше, чем за аналогичный период 2015 года)

2.3. Потребительский рынок и предпринимательство

   Потребительский рынок Екатериновского муниципального района характеризуется сформированной конкурентной средой, развитой торговой и социально-бытовой инфраструктурой, обеспечивающей  потребности населения района в товарах, работах, услугах. Функционирует 138 объектов стационарной торговли (из них 60 в сельской местности), 6 предприятий общественного питания, 18 предприятий бытового обслуживания.

    Оборот розничной торговли составил 882,2 млн. рублей, что составляет к уровню прошлого года 105,7  %, оборот общественного питания 11, 6 млн. рублей (99,1% к 2015 году).

      В районе действует постоянная универсальная торговая ярмарка (суббота-воскресение), дополнительно каждую субботу администрация района организует ярмарку  на стадионе «Труд» по реализации сельскохозяйственной продукции местных производителей, где владельцы личных подсобных хозяйств и фермерские хозяйства имеют возможность реализовать произведённую продукцию без посредников. Реализовано 2,8 тонн говядины, 10,7 тонн свинины, 0,5 тонн баранины, 340 кг птицы, 250 кг рыбы, 1 тонна молочной продукции.

.3. Инфраструктура, сфера жилищно-коммунального хозяйства

3.1.Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство
   Одной из обязательных ежегодных задач является подготовка и безаварийная эксплуатация объектов коммунальной инфраструктуры к работе в зимних условиях.

   В 2016 году  реализованы мероприятия по ремонту систем водоснабжения:

на водозаборе в д. М. Екатериновка  произведена замена водопроводных сетей протяженностью 800 м, заменили 4 глубинных насоса.

  В рамках программы по энергосбережению на объектах социальной сферы реализованы  мероприятия на сумму  2 млн. 500 тыс. руб.
   Одним из приоритетных вопросов в работе администрации района является благоустройство и санитарное состояние подведомственных территорий. Основная работа направлена на работу с населением и руководителями предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности по содержанию зданий и прилегающих территорий землепользования, ремонту и обновлению фасадов, устройство контейнерных площадок для сбора ТБО, ликвидацию несанкционированных свалок, ремонту улично-дорожной сети, озеленению.
   В рамках программы по комплексному благоустройству выполнены мероприятия :

- по установке металлического ограждения многоквартирных домов протяженностью  400 м;

-приобретено и установлено дополнительно 20 контейнеров;

- проведено 30 субботников, ликвидировано 97 несанкционированных свалок, вырублено 1000 сухих деревьев и кустарников.

 За последние 3 года осветили более 60% населенных пунктов, но на этом работа по реконструкции уличного освещения не закончилась. Планируем в течении 3 последующих лет довести до 100%.

  Стабильно в р. п. Екатериновка  МУП  «Благоустройство» Екатериновского района  осуществляется вывоз   бытового мусора  с частного сектора.

   В соответствии с ФЗ « Об охране окружающей среды», регулярно от природопользователей ( более 200) поступает плата за негативное воздействие на окружающую среду, за 2016 год поступило платежей от природопользователей нашего района  1 млн. 074 т.р. , что составляет к плану года 146% .В ходе плановой проверки к административной ответственности за нарушение природоохранного законодательства  по ограничению свободного доступа к водным объектам и в области обращения с отходами привлечено 2 природопользователя на общую сумму 54 т.р.

4.Исполнение бюджета

     По результатам работы за  2016 год бюджет Екатериновского муниципального образования выполнен на 104,7 процента. Фактическое выполнение доходной части бюджета в целом составило 15 697,9 тыс. рублей к уточненному плану года  14 987,4 тыс. рублей и 100,0 процента к  плану прошлого года.   При плане налоговых и неналоговых  доходов за 12 месяцев  14 527,3 тыс. рублей фактическое выполнение составило 15 237,8 тыс. рублей или 104,9 процента к плану года и 100,5 процента  к прошлому году.

Налоговые доходы при плане года 14 122,2 тыс. рублей исполнены в сумме 14 866,2 тыс. рублей или 105,3 процента,  к аналогичному периоду прошлого года исполнены на 99,5 процента.

      Налог на доходы с физических лиц исполнен в сумме 5 301,2 тыс. рублей или 100,0 процента к плану года,  и к прошлому году 103,8 процента.

     Акцизы по подакцизным товарам выполнены в сумме 1 857,5 тыс. рублей при плане года 1 414,0 тыс. рублей, или 131,4 процента.

      Налоги на совокупный доход (единый сельскохозяйственный налог) выполнен в сумме 2 074,1 тыс. рублей или 100,0 процентов  к плану года, к прошлому году 78,2 процента.

    Налог на имущество физических лиц при плане года 1 493,4 тыс. рублей выполнен в сто процентном объеме, и 160,0 процента к прошлому году.

    Земельный налог при плане года 3 840,0 выполнен в сумме 4 140,1 тыс. рублей или 107,8 процента и 77,6 процента к факту прошлого года.

Процент собираемости неналоговых доходов за 2016 год  составил 91,7 процента, или 371,5 тыс. рублей.

    Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки при плане года 297,5 тыс. рублей  выполнены в сто процентном объеме в сумме 297,5 тыс. рублей к прошлому году 173,1 процента.

    Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов местного самоуправления исполнены в сумме 24,6 тыс. рублей при плане года 24,6 тыс. рублей.

    Доходы от продажи земельных участков при уточненных плановых показателях 83,1 тыс. рублей выполнены в сто процентном объеме.

      Безвозмездные поступления  выполнены на 100,0 процентов  в сумме 406,3 тыс. рублей.

      Дотация на выравнивания бюджетной обеспеченности поступила в бюджет в сумме  246,3 тыс. рублей или 100 процентов к плану года.

     Субвенции от других бюджетов бюджетной системы, в том числе субвенция по первичному воинскому учету поступила в сумме 160,0  тыс. рублей, или  100,0 процента к плану года.

     Прочие безвозмездные поступления зачисляемые в бюджеты городских поселений поступили в сумме 53,8 тыс. рублей (добровольные пожертвования)

Расходная часть бюджета исполнена за 2016 год в сумме 13 314,7 тыс. рублей, или к плану года 95,9 % в пределах поступления доходной части бюджета.

Общегосударственные вопросы- – расходы составили  в сумме 2 625,3 тыс. рублей ,при плане  2 632,3 тыс. рублей 99,7 % в том числе:

-оплата коммунальных услуг 1 819,9  тыс. рублей (два здания администрации)

- прочие расходы  39,5 тыс. рублей

-членские взносы в ассоциацию 5,9 тыс. рублей

-реализация мероприятий по МП «Обеспечение занятости несовершеннолетних граждан на территории Екатериновского муниципального образования 2016 год. » 168,4 тыс. рублей

-оплата транспортных услуг для поездок в баню жителей р.п.Екатериновка в г.Аткарск 287,1 тыс. рублей

-реализация мероприятий по МП «Профилактика экстремизма, гармонизация межнациональных отношений в муниципальном образовании на 2016 год» 4,5 тыс. рублей

-реализация мероприятий по МП «Организация временного трудоустройства безработных граждан, особо нуждающихся в социальной защите в Екатериновском муниципальном образовании на 2016 год» 300,0 тыс. рублей

Мобилизационная и вневойсковая подготовка - расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, составили 100 % исполнение в сумме 160,0 тыс. рублей

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность - расходы составили  в сумме 388,6 тыс. рублей (на содержание добровольной народной дружины)

Национальная экономика – расходы составили  в сумме 4 636,5 тыс. рублей ,при плане 4 669,7 тыс. рублей 99,3 % в том числе:

-перевод многоквартирных домов на индивидуальное отопление в сумме 93,4 тыс. рублей (оплата кредиторской задолженности)

-ремонт и содержание  уличных дорог в сумме 4 423,6 тыс. рублей

-реализация мероприятий по МП «Обеспечение земельных участков, предоставляемых гражданам, имеющих трех и более детей, инженерной инфраструктурой на территории Екатериновского муниципального района на 2016 год» в сумме 119,5 тыс.рублей

Жилищно-коммунальное хозяйство - расходы составили в сумме 4 872,2 тыс. рублей при плане 5 402,7 тыс. рублей, процент исполнения 90,2,  в том числе:

-взносы на капитальный ремонт в сумме 91,1 тыс. рублей

-подготовка площади к проведению нового года – 30,0 тыс. рублей

-очистка сточных канав  - 31,8 тыс. рублей

-аренда опор – 14,7 тыс. рублей

-работы по благоустройству населенного пункта -731,5 тыс. рублей

- установка стелы – 120,8 тыс. рублей

- уличное освещение – 1185,2 тыс. рублей (электроэнергия)

-строительство забора – 245,4 тыс. рублей

- устройство ограждения детской площадки – 139,2 тыс. рублей

- содержание уличного освещения -148,8 тыс. рублей

- приобретение люков – 30,3 тыс. рублей

- приобретение мусорных контейнеров – 100,0 тыс. рублей

- отлов и содержание безнадзорных животных - 99,4 тыс. рублей

- устройство беседки – 73,0 тыс. рублей

-прочие расходы – 481,1 тыс. рублей

- реализация мероприятий по МП «Обустройство полигона ТБО» – 120,0 тыс. рублей

-реализация мероприятий по «Развитие системы водоснабжения» –        1 229,2 тыс. рублей в т.ч: электроэнергия – 1 108,8 тыс. рублей;  приобретение насосов – 74,8, тыс. рублей;  ремонт водопровода – 12,5 тыс. рублей; приобретение труб -33,1 тыс. рублей

Образование - расходы  по программе «Реализация мероприятий по молодежной политике», составили в сумме 35,0 тыс. рублей ,100 % исполнение (акустическая система- 20,0 тыс. рублей, грамоты- 15,0 тыс. рублей)

Культура и кинематография - расходы на реализацию МП «Парад культуры» составил 100,0% , в сумме 181,1 тыс. рублей

Социальная политика -  расходы на пенсионное обеспечение муниципальных служащих   составили  в сумме 207,2 тыс. рублей , 100% исполнение

Физическая культура и спорт - расходы составили 100 % исполнение  в сумме 208,8 тыс. рублей
          Для сохранения в поселке благоприятной социальной общественной ситуации нам необходимо всем вместе много работать в столь непростых сегодня экономических условиях. Наша общая задача – сохранить преемственность, стабильность, направленные на развитие и процветание поселка, а это пополнение доходной части бюджета за счет увеличения уровня собираемости налогов, легализация «теневой занятости», реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры и благоустройство населенных пунктов.